
 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE VELINY 
 

 

 

číslo 2024/ 1____________________  www.veliny.cz  _______________________březen  2024 

 

 

Vážení občané, 

 

přeji hezký den. Čekání na jaro bych Vám rád zkrátil trochou informací z Velin…. 

 

      Hlavním tématem nadcházejícího měsíce a půl bude od 18.března rekonstrukce slepé ulice pod 

kopcem. Rekonstrukce bude kompletní včetně kanalizace, chodníků a povrchu silnice. Při 

passportizaci kanalizační sítě jsme byli upozorněni na špatný stav v daném úseku a celkově 

nerozumné technické provedení. Myslím si, že už je čas s těmi bočními ulicemi pomalu, ale jistě něco 

dělat.  

 

      Náš nový lesní hospodář mě informoval, že se v lesích nachází spousta dřeva už 10 let po svém 

produkčním vrcholu, takže budeme postupně kácet a z utržených peněz se v brzké době ještě začne 

s kompletní rekonstrukcí ulice Lesní. Každopádně budeme kácet podle principu „PRO SILVA“, kdy 

se nedělají velké lesní mýtiny, ale cíleně se vybírají malé plochy a potom dochází k přirozenému 

smíšenému zalesnění. Kdybyste se chtěli o našem novém lesním hospodáři panu Ing. Aleši Erberovi 

a jeho práci dozvědět více, tak lze na jeho stránkách www.aleserber.cz. 

 

     Díky tomu, že si objednáváte velinské palivové dřevo z probírek a dokázali jsme se zbavit 

překupníků, tak se hospodaření v lesech výrazně zlepšilo. Obec Veliny tedy může podpořit více 

kulturních akcí a i zájezdy na Floru Olomouc a do ZOO Jihlava jsou zdarma pro všechny a dětem 

bude zaplaceno vstupné v ZOO.  

 

    Rekonstrukce spojovací „Malé“ ulice  se bude plánovat až po dokončení digitalizace. Je to nutné 

vzhledem k situaci s pozemky v této lokalitě. Jen samotná projektová dokumentace stojí půl milionu 

(bez projektu není dotace). Kdyby se vyskytly nějaké větší neshody při digitalizaci, tak veškerá snaha 

přijde vniveč. 

 

    Byla nám předběžně přislíbena dotace od Agentury ochrany přírody ve výši čtvrt milionu na 

výsadbu šedesáti už vzrostlých třešní a švestek. Projekt je hotový a je zažádáno.. Sázet se bude podél 

cesty k lesu (naproti slepé ulici pod kopcem) a při té příležitosti se cesta dá do pořádku.  

    

    Propustek za rybníkem u bývalého kravína ve středu obce je dokončen a bude pokračovat 

projektem velkého průchozího remízku - skrz svah „pod Barcalkou“, který na tyto zrekonstruované 

cesty bude navazovat. Zde bude sklon svahu obrácen a dojde ke zmírnění toku vod do vesnice. Za 

nějaký čas tak vznikne hezká procházková trasa, kdy se cesty postupně propojí. 

 

     

 

http://www.aleserber.cz/


     

 

    

 
 

 

Další informace z OÚ Veliny: 

 

- Audit hospodaření obce Veliny 2.2.2024 dopadl skvěle „bez výhrad“  

- V Tříkrálové sbírce se vybralo 15.577,- Kč Moc děkujeme všem 

- Splatnost poplatků za první pololetí je 15. dubna. Cena je 350,- Kč stočné + 350,- Kč 

odpady /osoba/půlrok 

Bohužel podle nařízení MF ČR již nemůžeme poskytovat slevu pro děti, takže platí plnou cenu. 

Cena za psa 100,- Kč/rok. 

- Radarové měření: ŘSD dostalo vyjádření od právního zástupce obce Veliny, který smlouvu 

navrženou k radaru kontroloval a řeší proč ani ten nedoporučil ji podepsat…   

- Stále je k dispozici hlína k odvozu zdarma v blízkosti odstavné plochy u koupaliště. Oproti 

loňsku vyschla a je kvalitní.  

- Charita: Kdyby někdo z Vás měl zájem o jejich služby, tak v příloze najdete létak   

 

Hezké Velikonoce přeje Lukáš Janeček, zastupitelstvo a zaměstnanci OÚ Veliny  

 

Nadcházející akce v obci: 

 

16.3. od 14h – Dětský karneval v hasičárně 

27.3. od 18h – Zasedání zastupitelstva obce Veliny v budově OÚ 

27.4. od 14h - Čarodějnice na hřišti 

26.4. Výlet na Floru Olomouc v 7.30 odjezd ze všech zastávek 

31.5. Výlet do ZOO Jihlava odjezd v 8.00 od úřadu (autobus už je téměř plný, v případě potřeby    

         pojede i druhý jako loni) 

7.6.   Noc kostelů 



15.6. Sousedské posezení 

 

 
 

 
 



 



 

 

                                                        Tříkrálová sbírka 

 

Milí velinští občané, v letošní tříkrálové sbírce jste darovali celkem 15 577Kč. Vaše tříkrálové dary v tomto 

roce podpoří budování charitního centra sociálních služeb v Holicích, rozšíření sociálních aktivačních služeb 

pro rodiny s dětma a služeb pro pěstouny. Další prostředky oblastní charita Pardubice využijte na pomoc v 

mimořádných situacích, na přímou pomoc lidem v nouzi a pomoc v zahraničí. 

Moc Vám za to děkujeme! 

Velké poděkování patří i našim koledníkům, kterými byly Alenka Neugebauerová, Sára a Dominik Sakařovi, 

Laduška a Nelinka Krčmářovy, Sofinka a Ninka Stružinské, Darius Poříz, Jiřík Hubáček, Liliana a Violka 

Janečkovy a Patrik Zollman. Děti doprovázeli Zuzana Janečková, Libuška Beránková, Aneta Hubáčková a 

Michaela Čelišová. 

Ještě jednou všem moc děkujeme! 

 

Za kulturní výbor 

Daša Stružinská 

 

 

 

 

 

 

 



 

MASOPUST 
 
      17.února 2024 pořádali místní hasiči s podporou obce již tradiční velinský masopust. 
Všichni zúčastnění včetně muzikantů se sešli v 8 hodin ráno v místní hasičské zbrojnici, kde se 
oblékli do kostýmů a masek, jejich zapůjčení zajistili hasiči jako hlavní pořadatel. V 9.hodin před 
budovou zbrojnice proběhlo slavnostní zahájení masopustu. Laufer přečetl masopustní zákon a 
místostarosta obce Veliny předal dočasně vládu nad celou obcí maškarám. Poté se všichni přesunuli 
pomocí automobilů na horní konec obce, kde putování Masopustního průvodu začalo. Průvod 
masek pomalu procházel naší obcí a při svém putování absolvoval bezpočet velice náročných 
zastávek v domech našich občanů, kde bylo připraveno bohaté občerstvení a chutné pohoštění. 
Muzikanti v každém domě na oplátku zahráli na přání k tanci, maškary nenechaly nikoho zahálet. 
Dva hasiči  na obou koncích průvodu zajišťovali na silnici usměrnění a případné zpomalení 
dopravy a dohlíželi na bezpečnost všech. Automobily projíždějící po silnici naší obcí byly 
maškarami zastavovány a bylo jim nabídnuto drobné pohoštění, na oplátku bylo vybíráno 
dobrovolné mýtné za průjezd obcí. Postupně se u některých zúčastněných začal projevovat určitý 
stupeň únavy, nicméně všichni prokázali mimořádnou odolnost a výdrž. Celý průvod nakonec  v 
odpoledních hodinách šťastně doputoval celou naší obcí zpět do hasičské zbrojnice. Zde na sále 
bylo posezení s pohoštěním a občerstvením pro všechny zdarma. Muzikanti zde hráli na přání, jinak 
vynikající atmosféru ještě vylepšil pan Jirout se svojí harmonikou. Poslední ze sálu odcházeli až po 
23.hodině. Děkuji všem zúčastněným za prokázanou výdrž a nasazení. Všem veliňákům  a  
veliňačkám děkujeme za milé uvítání, chutné pohoštění a bohaté občerstvení. Hospodyním v naší 
obci děkujeme za masopustní dobroty, které nám napekly zcela zdarma. Vedení obce Veliny 
děkujeme za finanční podporu masopustu. 
 
Závěrem mohu říci, že ten letošní Masopust se opravdu vydařil a budeme se těšit na ten příští. 
 
Tomáš Kadrmas 

 

                                                         VÝSTAVA NA PŮDĚ 

     Rády bychom, pro návštěvníky celostátní akce „Noc kostelů“, uspořádaly výstavu Vašich 

obrázků a fotografií v půdních prostorech kostela sv. Mikuláše na téma „ Krásy velinských 

zákoutí.“ Děti i dospělí mohou obrázky malovat, nebo pořídit fotografii. Zároveň bude výstava i 

soutěžní a hodnotit budou návštěvníci formou hlasování. Malované obrázky a fotografie můžete 

vhazovat do schránky obecního úřadu. Každý obrázek (fotografii) vložte do obálky a zvlášť k němu 

připojte stručný popis (místo a datum pořízení, popřípadě název) a kontakt na autora. Tyto 

informace ani podpis autora neuvádějte přímo na obrázek nebo fotografii! 

Fotografie můžete také zasílat ve formátu pdf. na emailovou adresu 

kulturnivyborveliny@seznam.cz. Vaše fotografie vytiskneme a zalaminujeme. Maximální velikost 

zaslané fotografie je A4. 

Vítěz hlasování dostane hodnotnou cenu. Pět nejlepších děl bude vystaveno v obecních prostorech 

(úřad, kostel). 

Uzávěrka obrázků a fotografií bude 12. 5. 2024. 

Případné dotazy k akci zasílejte na výše uvedený email. 

Kulturní výbor obce Veliny  

mailto:kulturnivyborveliny@seznam.cz


                                                            VELKÝ PÁTEK 

Vážení spoluobčané, 

v letošním roce bychom rády oživily "zapomenutá poselství křesťanských tradic." 

Ve spolupráci s vojenským kaplanem pro Vás připravujeme Velkopáteční obřady, které se vztahují 

k událostem Velkého pátku a ukřižování Krista. 

Bohoslužbou Vás budeme provázet slovem a přiblížíme Vám nejen vznik Velikonoc 

 a jejich propojení se zvyky slovanskými, ale i jednotlivé tradice a symboly. 

V rámci Velkopáteční bohoslužby budete moct přibít svá trápení na kříž a symbolicky je tak 

odevzdat vyšší moci. Proto si, dle velikosti svého trápení, přineste s sebou hřebík. Na velikosti v 

tomto případě nezáleží. Kdo je optimista, přinese si jen špendlíček. Kříž pro Vás  vytvoří zdatní 

tesaři z řad vedení obce.  

Na závěr připijeme mešním vínem na znamení sounáležitosti s krví, která nás zbavuje břemene 

našich strastí. Červené víno při příležitosti Velkého pátku rovněž symbolizuje společný kalich nás 

všech lidí na pozemské pouti. 

Kelímky pro Vás budou přichystány, avšak můžete si přinést i vlastní pohár. 

Za kulturní výbor obce Veliny Libuše Beránková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 



         

 
  ROZLOSOVÁNÍ IV. TŘÍDY - HOLICKO   

   
 JARO 2024    

         

 12. kolo sobota 30.3. 15:30  St. Máteřov B – Veliny  

 13. kolo neděle 7.4. 16:00  Mnětice – Veliny   

 14. kolo sobota 13.4. 16:00  Veliny – Vysoké Chvojno  

 15. kolo sobota 20.4. 16:30  Dolany – Veliny   

 16. kolo neděle 28.4. 16:30  Veliny – St. Ždánice   

 17. kolo neděle 5.5. 17:00  Litětiny – Veliny   

 18. kolo sobota 11.5. 17:00  Veliny – Slovany    

 19. kolo sobota 18.5. 12:15  Popkovice – Veliny   

 20. kolo neděle 26.5. 17:00  Veliny – Dříteč B   

 21. kolo sobota 1.6. 17:00  Moravany B – Veliny   

 22. kolo sobota 8.6. 17:00  Veliny – Lány n.D./Paramo   

         

         

         

 


